У

Ростовская область

Администрация Целинского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2022 №1169 п.Целина

О внесении изменений в постановление
Администрации Целинского района
от 30.12.2021 №1362

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.37,
ч.7 ст.79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Областного закона от 22.10.2004 №165-ЗС «О социальной
поддержке детства в Ростовской области», п.2 постановления Правительства
Ростовской области от 30.05.2018 №365 «Об утверждении Порядка обеспечения
питанием обучающихся за счет средств областного бюджета», постановления
Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки семей
лиц, призванных на военную службу по мобилизации», в целях создания условий,
способствующих охране и укреплению здоровья обучающихся
общеобразовательных учреждений Целинского района

постановляю:
1. Внести в постановление Администрации Целинского района от 30.12.2021

№ 1362 «О порядке организации питания обучающихся муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждений Целинского района» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции: «1.4. Обучающиеся

общеобразовательных учреждений обеспечиваются питанием за счет средств
бюджета Целинского района, если они являются:

- обучающимися 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)
и инвалидами, получающими индивидуальное обучение на дому;

- обучающимися 5-11 классов из малоимущих семей в соответствии с
Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в
Российской Федерации»;

- обучающимися 5-11 классов, проживающими в многодетных семьях;
- обучающимися 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья

(ОВЗ), инвалидами;

C:\Users\PC-5\Downloads\l 169-0-vnesen.-izmen.-v-_-1362_21.-O-poryadke-organizatsii-pitaniya-obuch.. docx

- обучающимися 5-11 классов, членами семей лиц, призванных на военную
службу по мобилизации.».

1.1.2. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции: «2.2. Для получения
питания за счет средств бюджета ежегодно родители (законные представители)
обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и
инвалидов, получающих индивидуальное обучение на дому, обучающихся
5-11 классов из малоимущих и многодетных семей, обучающихся 5-11 классов с
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), инвалидов не позднее 15 августа
предоставляют в общеобразовательное учреждение:

заявление на имя директора общеобразовательного учреждения о
предоставлении питания за счет средств местного бюджета;

- документ, подтверждающий право на питание ребенка за счет средств
местного бюджета:

- наличие семьи в базе получателей социальных выплат для подтверждения
статуса детей из малоимущих семей;

- статус многодетной семьи;
- статус обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, инвалида.
Документ о статусе члена семьи лица, призванного на военную службу по

мобилизации, предоставляется по факту призыва.
Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность представленных

сведений.»
1.1.3. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: «2.7. Образовательная

организация:
не позднее 25 декабря направляет запросы в органы социальной защиты

населения по месту регистрации семьи обучающегося, указанного в пункте 1.4.
настоящего Порядка, о наличии семьи в базе получателей выплат для
подтверждения статуса детей из малоимущих семей, статуса многодетной семьи;

запрашивает у родителей (законных представителей) документы,
подтверждающие статус ребенка с ограниченными возможностями здоровья,
инвалида (заключение психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК),
справку учреждения медико-социальной экспертизы (МСЭ);

запрашивает в военном комиссариате сведения о лицах, призванных военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

1.1.4. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции: «2.8. Питание в виде
завтрака за счет средств бюджета предоставляется:

- обучающимся 5-11 классов из малоимущих семей в соответствии с
Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в
Российской Федерации»;

- обучающимся 5-11 классов, проживающим в многодетных семьях;
- обучающимся 5-11 классов, членам семей лиц, призванных на военную

службу по мобилизации.
Замена питания денежной компенсацией или иные расчетные схемы при

выделении средств бюджета не допускаются».
1.1.5. Пункт 3.1.2. изложить в следующей редакции: «3.1.2. Утраты семьёй

обучающегося, указанного в пункте 1.4. настоящего Порядка, статуса малоимущей
C:\Users\PC-5\Downloads\l 169-O-vnesen.-izmen.-v-_-1362_21.-O-poryadke-organizatsii-pitaniya-obuch..docx 2

семьи, статуса многодетной семьи, статуса ребенка с ограниченными
возможностями здоровья, инвалида, статуса обучающегося, члена семьи лица,
призванного на военную службу по мобилизации».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, и
применяется к правоотношениям, возникшим с 10.10.2022.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы
Администрации Целинского района Хорошилову М.К.

Глава Администрации
Целинского района О.К. Косенко
Управляющий делами И.А. Текучева

Проект вносит
Отдел образования
Администрации
Целинского района

C:\Users\PC-5\Downloads\l 169-O-vnesen.-izmen.-v-_-1362_21.-O-poryadke-organizatsii-pitaniya-obuch..docx 3